
sexta-feira, 08 de feVereirO de 2008�
Diário OficialExecutivo  4

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 001/2008/IOE
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 001/2007/IOE
Partes: Imprensa Oficial do Estado, CNPJ: 04.835.476/0006-01 
e MM Serviços Gerais LTDA - EPP, CNPJ: 01.670.826/0001-20
Objeto: Prestação de serviços contínuos de limpeza e 
conservação, com fornecimento de mão-de-obra, materiais e 
equipamentos
Vigência: 01/02/2008 a 31/01/2009
Valor: R$ R$ 50.832,00 (cinquenta mil, oitocentos e trinta e 
dois reais)
Dotação Orçamentária: 53.20122.122.0125.45343390.37
Fonte de Recurso: 061
Foro: Belém - Pará
Data da Assinatura: 30/01/2008
Ordenador Responsável: Altino Tavares Pinheiro
Endereço do Contratado: Rodovia BR 316, km 03, Conjunto 
Jardim Tropical, Tv WE 12, n° 08, bairro da Guanabara - 
Ananindeua - CEP:67.110-070

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 307/2005
Nº do Termo Aditivo: 10º TA
Partes: IPASEP  e a  EMPRESA NORAUTO RENT A CAR LTDA
Onde se Lê:  9º Termo Aditivo ao Contrato nº 307/2005
Onde Leia-se: 10º Termo Aditivo ao Contrato nº 307/2005.
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO  CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2ºTA
Nº do Contrato: 007/2006
Objeto do Contrato: Prestaçao de serviços auxiliares de 
Diagnoses, aos  usuários do PAS.
Valor do Contrato Original: R$ R$60.000,00 estimado
Modalidade de Licitação: Cred.0001/2005.
Partes: IPASEP e o HOSPITAL PORTO DIAS
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência, por mais 12 meses.
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 01/02/2008
Vigência do Aditamento: 01/02/2008 a 01/02/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite.
Aditivos Anteriores: 1ºTA-09/02/2007.
Endereço do Contratado: Avenida Almirante Barrosa, nº 1454-
Marco-Belém/Pa.
Data da Publicação: 08/02/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2ºTA
Nº do Contrato: 010/2006
Objeto do Contrato: Prestaçao de serviços médicos na 
especialidade Pneumologia, aos usuários do PAS.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 15.000,00 estimado
Modalidade de Licitação: Cred.001/2002
Partes: IPASEP e MARIA DE FÁTIMA AMINE HOUAT DE SOUZA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência, por mais 12 meses
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 01/02/2008
Vigência do Aditamento: 01/02/2008 a 01/02/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.36.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1ºTA-07/02/2007.

Endereço do Contratado: Avenida Alcindo Cacela nº 856, 
Belém/Pa.
Data da Publicação: 08/02/2008

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS

CONTRATANTE: IASEP – CNPJ 05.056.031/0001 – 88
A presente contratação, para atender à necessidade 
temporária de excepcional interesse público, é decorrente 
da impossibilidade de paralisação de serviços de saúde que 
possuem natureza essencial e da insuficiência de pessoal, no 
quadro de provimento do IASEP, e em fase da suspensão do 
contrato nº 068/2005. Observados os princípios Constitucionais 
da legalidade, impessoalidade, Moralidade e Publicidade e 
eficiência, a presente contratação tem como base legal o 
dispositivo no Parágrafo Único do Art. 1º da Lei Complementar 
nº 007 de 25 de Setembro de 1991.
CONTRATADAS/FUNÇÃO
- Técnico em Saúde
Rozilda Maria Paes Sodré da Mota
VIGÊNCIA: 23.01.2008 a 20.07.2008
Wanderlei Martins Ladislau
Presidente em exercício.

PORTARIA Nº 145/2008
PORTARIA Nº 145/2008, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2008.

Servidor: Marinéia do Socorro Carvalho dos Santos
Matrícula: 55589954/2
Cargo: Técnica 
Origem: Belém
Destino: Portel e Melgaço
Período: 11 à 14/02/2008
Nº. de diárias: 3 e ½ (três e meia) 
Objetivo: Fazer levantamento de informações, para Elaboração 
do Diagnóstico de Regularização, no âmbito do Programa Pará 
Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 146/2008
PORTARIA Nº 146/2008, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2008

Servidora: Marinea do Socorro Carvalho dos Santos 
Matrícula: 55589954/2    
Cargo: Técnica 
Objeto: Suprimento de Fundos   
Valor: R$ 200,00 (duzentos reais)
Dotação Orçamentária: 07101.15.451.1225.1555 – 
Investimentos Para o Desenvolvimento  Municipal - Pará Urbe.
Fonte: 021
339033 – R$ 200,00
Período para aplicação: 30 (dias) dias a contar do recebimento 
da OBP e 05 (cinco) dias para prestação de contas após 
aplicação.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

COMUNICADO
CONCORRÊNCIA Nº. 01/2007-PAC/SEDURB

O Secretário de Desenvolvimento Urbano e Regional, em 
exercício, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
RESOLVE:
- Considerando Parecer Jurídico, manter inabilitada a 
Empresa TECNOSOLO ENGENHARIA E TECNOLOGIA DE SOLOS 
E MATERIAIS LTDA., ratificando a decisão da Comissão Especial 
de Licitação.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Regional, em exercício

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
- A Comissão Especial de Licitação - PAC/SEDURB, notifica 
as empresas habilitadas na Concorrência nº. 01/2007 - 
PAC/SEDURB, que a abertura das propostas ocorrerá no dia 
11/02/2008, as 09:00hs., no auditório da Sedurb, localizado 
na Av. Pedro Alvares Cabral, nº. 7111, Bairro da Marambaia, 
CEP: 66.615-860
JOSÉ HUMBERTO RIBEIRO MARTINS
Presidente da C.E.L

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 001/2008
Modalidade de Licitação: Carta convite nº 001/2008
Partes: SEDURB e ABRADESA
Objeto: Prestação de Serviços de Elaboração de Relatório 
de Controle Ambiental - RCA, para subsidiar o licenciamento 
ambiental das obras do Projeto de Saneamento Integrado 
Tucunduba, no Município de Belém.
Vigência: 01/02/2008 a 31/03/2008
Valor: R$ 67.995,77
Dotação Orçamentária: 15.121.1225.4794
Fonte de Recurso: 001; ELEMENTO DE DESPESA: 339035
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 31/01/2008
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Endereço do Contratado: Tv. Tupinambás, nº. 461, Bairro 
Batista Campos, CEP: 66033-815

PORTARIA Nº 148/2008
PORTARIA Nº 148/2008, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2008

Servidor: Manoel Antonio de Souza Nascimento
Matrícula: 5717264/1    
Cargo: Assessor Especial I
Origem: Belém 
Destino: Mãe do Rio 
Período: 08 à 10/02/2008.     
Nº. de diárias: 2 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Organizar Inauguração da Escola Municipal de Ensino 
Infantil e Fundamental SANTA MARIA, no âmbito do Programa 
Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 150/2008
PORTARIA Nº 150/2008, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2008.

Servidor: Marinea do Socorro Carvalho dos Santos
Matrícula: 55589954/2
Cargo: Técnica 
Origem: Belém
Destino: Igarapé Açú
Período: 08 à 09/02/2008
Nº. de diárias: 1 e ½ (uma e meia) 
Objetivo: Fazer levantamento de informações, para Elaboração 
do Diagnóstico de Regularização, no âmbito do Programa Pará 
Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 149/2008
PORTARIA Nº 149/2008 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2008

Servidor: Roberta Cavalleiro de Macedo
Matrícula: 54180536/2    
Cargo: Técnica
Origem: Belém 
Destino: Tracuateua e Rondon do Pará
Período: 11 à 14/02/2008    
Nº de diárias: 3 e ½  (três e meia)
Objetivo: Fazer levantamento de informações, para elaboração 
do Diagnóstico de Regularização, no âmbito do Programa do 
Programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 147/2008
PORTARIA Nº 147/2008, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2008

Servidor: Rosangela Rodrigues Gusmão
Matrícula: 57176438/1 
Cargo: Assessora de Comunicação  
Origem: Belém
Destino: Mãe do Rio
Dia: 10/02/2008           
Nº de diárias: ½  (meia)
Objetivo: Fazer cobertura jornalística na Inauguração da Escola 
Municipal de Ensino Infantil e Fundamental SANTA MARIA, para 
veiculação na mídia, obra referente ao Programa PARÁ URBE.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 143/2008, DE 06 DE FEVEREIRO 2008, PUblICADA 

NO DOE Nº 31.102 DE 07/02/2008.
Onde se lê: 06 de fevereiro de 2007 e 28 à 31/01/2008.
Leia-se: 06 de fevereiro de 2008 e 07 à 08/02/2008.


